des aultres, que ledit escuier s'estoit et est de ladicte rente, au pourffit

et utilité dudit hospital, comme desus, bien et deuementdessaisis et des

hirétés et que de ladicte rente bien pooié et dévoie saisir et adhiréter le

menistre dudit hospital ou aultre au pourffit d'icelui hospital. Et, ce fait,

après que mon dit seigneur ot grée, consenty et accordé que ledit Jehan

de Longheval puist chargier son dit fief de ladite rente hirétable au
pourffit dudit hospital, parmi et moiennant homme vivant et morant et

non confiscant pour le dit hospital, à douze deniers de relief seullement
de mort à aultre, et que, pour le dit hospital, ot esté offert et présenté
homme pour icelui hospital, Pierre de Ricquebourg 1, pour ce présent et

comparant par devant moy et iceulx homme de fief, et aussi que moy,

pour mon dit seigneur, me fuch tenus comptons de tous telz droix sei-

gnouriaux que pour ce lui appartenoient, je saissy et adhiretay et mis en
possession et saisine, par tradition de fait par signe d'un baston, le dit

Pierre de Ricquebourg de la ditte rente hirétable des dis quarante solz,

chacun an, pour icelle prendre et avoir sur le dit fief hirétablemcnt, au
pourfiit dudit, hospital, aux termes et par la manière dite. De laquelle

rente la dicte dame, pour ce présente, meue de carité et pour le bien et
accroissement dudit hospital,en faisoit don et aumosne à icelui hospital.
Sur quoy je conjuray les dis hommes adffin que, par la foy qu'ilz devoient

à Dieu et à mon dit très grant et doubté seigneur, ilz me deissent et par
jugement se ledit Pierre de Ricquebourg, ou dit nom, estoit et est bien

deuement saisis et adhiretés de la dicte rente de quarante solz ;
lesquelz

hommes, eulx sur ce consilliés,.... dirent et declairérent par jugement,
tout d'un accord, que icelui Pierre, ou nom que dessus, estoit et est bien

deuement et alloy saissis et adherités des dis quaranle solz de rente,

pour les prendre et avoir chacun an hirétablement sur le dit fief par les

menistres dudit hospital....
» En tesmoing de ce, j'ay mis mon seel à ces présentes lettres qui fu-

rent faictes et passées et recognuttes le XIIe jour de may l'an mil CCCC

et quarante noeuf....»
(Arch. de La Roche-Mailly. Vidimus parchemin donné par «

Mahieu

1. M. l'abbé Gosselin (Mailly et ses Seigneurs, p. 200) cite, un Pierre de
Ricquebourg, propriétaire de I'Hôlel-Dieu de Mailly, en 1501. Ce Pierre de
Ricquebourg,descendant probablement de son homonyme du XVe siècle,
devait être tout simplementl' « homme vivant et morant